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Une contribution dédiée à l'histoire du 
canton de Fribourg

L'Institut d'héraldique fondé en 1963 a étendu ses activités au 
domaine de la généalogie à partir de l'année 1987, avec pour 
effet, un accroissement rapide du nombre des adhérents, et 
comme conséquence immédiate, l'apparition de forces de 
travail qui ne demandaient qu'à s'exprimer à travers 
d'intéressantes communications dignes d'être publiées.

Un comité de rédaction qui réunissait Maria Simonet, Marie­
Madeleine Neuhaus, Evelyne Maradan, Alain-Jacques Tornare 
et Benoît de Diesbach s'était mis vaillamment et 
bénévolement au travail pour parvenir à faire paraître le 
premier Bulletin au début de l'année 1989. Jean Dubas, alors 
président, souhaitait "bon succès à ce premier fascicule, qui 
nous en sommes certains, marquera le début d'une longue 
série de publications originales". Née sous de tels auspices, 
l'œuvre allait forcément se développer avec bonheur.

Dominic Pedrazzini, reprenant le flambeau présidentiel écrivait 
en balayant les incertitudes du moment: "Nous maintiendront 
coûte que coûte le Bulletin. (...) Pourquoi cet enfant de cinq 
ans n'atteindrait-il pas l'âge de raison, voire davantage ?" La 
promesse fut tenue. A l'orée de ses seize ans, notre revue a 
dépassé l'âge de raison et l'équipe qui compose actuellement 
le comité entend la conduire jusque dans l'âge adulte.

Pour conserver la mémoire de toutes ces pages, pour les 
mettre à la portée du plus grand nombre et pour rendre 
hommage à leurs auteurs, et, nous avons décidé d'établir ce 
répertoire. Nous remercions Patrick Jucker-Kupper qui a 
patiemment recensé tous les articles et qui les a classés par 
sujet et par auteur; que son travail soit profitable.

Pierre Zwick, président



A. Classement par sujet



Abbayes de Fribourg
héraldique
bibliothèque

adoption
acte d'adoption

adresses utiles
sociétés
généalogiques

Affry
généalogie 

Affry de La Monnoye 
armoiries 
généalogie

Héraldique des Abbayes de Fribourg
La bibliothèque du couvent des Cordeliers de
Fribourg

L'acte d'adoption de Philippe-André de 
Praroman par Jean-Louis d'Estavayer, 1804

Quelques adresses utiles

Tableau généalogique d'Affry

Armoiries d'Affry de La Monnoye 
Mélanges généalogiques: Les d'Affry de La 
Monnoye 

Affry, Jean-Pierre-Nicolas d'
Louis-Auguste-Augustin d'Affry et son fils Jean- 
Pierre-Nicolas 

Affry, Louis-Auguste-Augustin d'
Louis-Auguste-Augustin d'Affry et son fils Jean- 
Pierre-Nicolas

Ancien Evêché de Bâle
Cercle généalogique

Angeloz
armoiries

Angleterre
Nervaux

archives
conservation

Un nouveau cercle de généalogie est né (Cercle 
généalogique de l'Ancien Evêché de Bâle)

Programme des prochaines réunions

Armoiries de nos membres

Généalogie de la famille de Nervaud

Interpellation relative à la conservation des 
archives

23
41

39

13
14

20

16
16

20

20

3

3

3

9

22

Ependes, cure 

état-civil

Kerzers

Documents conservés dans les archives de la 25
cure d'Ependes
La conservation des registres d'état-civil 22
antérieurs à 1876
Consultation des registres d'état civil 34
Das Gemeindearchiv von Kerzers 29

Archives de l'Etat de Fribourg
documents Exposition aux archives de l'Etat de Fribourg 23
généalogiques
liste des registres de Liste des registres de paroisses déposés aux 1
paroisse Archives de l'Etat de Fribourg

Archives dép. de la Seine, Paris
Sudan Au sujet de la famille Sudan 10

21-27
5-10

5-13

32
34-35 

2

32
24-31

3-10

3-10

1

1

20

15-25

35-39

11-12

32-34

37
16-17 

43 

10-21

7



Archives dép. de Lons-Le-Saunier
notaires fribourgeois Entraide 2

archives en péril
Italie Lettre d'Italie 11 

Ardrighetti
généalogie La famille Ardrighetti 5 

Argenteuil
gardes suisses Relevés d'actes à Argenteuil 15
relevés d'actes 15

armoiries
Affry de La Monnoye Armoiries d'Affry de La Monnoye 16
Angeloz Armoiries de nos membres 3
Buchs Les armoiries des familles de Marsens: Buchs 1
Bula Bula 11
Chollet Les armoiries des familles de Marsens: Chollet 2
composer des Eléments d'héraldique pour composer de 31

nouvelles armoiries
Dafflon Les armoiries des familles de Marsens: Dafflon 3
Dey Les armoiries des familles de Marsens: Dey 4
évêque A. Grab Les armoiries de Mgr Amédée Grab, évêque de 26

Lausanne, Genève et Fribourg
Gapany Les armoiries des familles de Marsens: Gapany 6
Grangier Armoiries Grangier 37
Henry Armoiries de nos membres 2
Magnin Les armoiries des familles de Marsens: Magnin 8
Maradan Les Maradan émigrés en France 34
Marsens Les armoiries du village de Marsens 13
Perritaz Armoiries de nos membres 2
Pharisaz Les armoiries des familles de Marsens: Pharisaz 5

Romanens Les armoiries des familles de Marsens: Les 10
Romanens

Schenevey Les armoiries des familles de Marsens: 11
Schenevey

Seydoux Armoiries de nos membres 4
Tinguely Les armoiries des familles de Marsens: Les 12

Tinguely
Tornare Les armoiries de votre famille: Tornare 13
végétaux Les végétaux dans les armoiries fribourgeoises 36
Zarini La famille Zarini et quelques autres familles de 14

Marsens
Avignon

mercenaires Au sujet de l'ouvrage intitulé: Avignon et ses 21
Suisses

Barberêche
excursion Sortie d'été à Barberêche, le 30 juin 32

Bellegarde
cf. Jaun

32-33

9-10

4-6
4-6

32
20
7-9
6-20
14-16
6-17

21-22
2-4
47-48

5-8 
36 
20-21 
4-7 
13-34 
28-31 
20-21
7-8

4-6

21-23

24
24-27

24-27
4-21
2-5

17

6

31-32



Bibliothèque cantonale et universitaire de Fribourg
généalogies

Bielmann
généalogie

bleu
couleurs

Brésil
Monnerat

Broillet
généalogie

Broye
excursion

Brülhart
table d'ascendance

Buchillier
généalogie

Buchilly
généalogie

Buchs
armoiries

Bula
armories
généalogie

Burki
généalogie

Canada
immigrés fribourgeois

Miville
cartographie

histoire

Castella
généalogie 

Castella d'Orgemont
généalogie

Les "Généalogies Hubert de Vevey" accessibles 7 
à la BCU de Fribourg

La famille Bielmann de Treyvaux 27

Bleu, histoire d'une couleur 32

Les Mélanges généalogiques: Les Monnerat du 4
Brésil

Mélanges généalogiques: Les Broillet, de 18
Ponthaux, Belfaux et Fribourg

Sortie dans la Broye 25

Note de lecture: Elisabeth Chappuys +1689, 13
d'Ependes
Table d'ascendance de Marguerite Chaudet- 13
Brülhart

Généalogie de la famille Buchillier, de Porsel 5

Généalogie de la famille Buchilly, de Porsel, 5
Sâles, Peseux, Lausanne et Meyrin

Les armoiries des familles de Marsens: Buchs 

Bula

Burki, Burcki, Burekhi, Bourqui

Fribourgeois et Valaisans au cimetière de 
Lourdes, Manitoba
Fribourgeois de Notre-Dame de Lourdes,
Manitoba
Les descendants de Pierre Miville au Canada

Typus Agri Friburgensis ou la première carte du 
canton de Fribourg établie par Wilhelm 
Techtermann en 1578

Origines des Castella de la Gruyère 21

Les origines gruyériennes de la famille Castella 16 
d'Orgemont

11
11

28

21

21

9

23

1

5-9

43-46

30-31

5

19-20

15

19

19-20

14-16

10-14

7-9

6-20 
6-20

24-26 

10-12 

7-9 

6-14 

4-17

25-28 

16-20

Cercle généalogique



Ancien Evêché de Bâle Un nouveau cercle de généalogie est né (Cercle 
généalogique de l'Ancien Evêché de Bâle)

3 1

Cernier
Programme des prochaines réunions 3 1

expositions ancêtres

Challamel

Histoire de vies, exposition au château de 
Valengin (NE)

12 30

généalogie 
Chappuys, Elisabeth

Challamel 13 15-18

Châtel-Saint-Denis

Note de lecture: Elisabeth Chappuys +1689, 
d'Ependes

13 19

histoire Châtel-Saint-Denis 
Chaudet-Brülhart, Marguerite

23 18-20

table d'ascendance

Chaville

Table d'ascendance de Marguerite Chaudet- 
Brülhart

13 19-20

registres de paroisse

Chenaux

Les Suisses dans les registres paroissiaux de 
Chaville

10 8-11

généalogie
Chiètres 

cf. Kerzers 
Chollet

Chenaux 17 4-11

armoiries Les armoiries des familles de Marsens: Chollet 2 14-16
généalogie

conservation
2 14-16

archives

Cossonay, seigneurs de

Interpellation relative à la conservation des 
archives

22 35-39

généalogie
couleurs

Généalogie des seigneurs de Cossonay 27 6

bleu
Cuony

Bleu, histoire d'une couleur 32 30-31

généalogie

Dafflon

Histoire de la famille Cuony originaire 
d'Ueberstorf et de Fribourg

29 4-15

armoiries
Daffry

Les armoiries des familles de Marsens: Dafflon 3 21-22

- voir aussi Affry

Delley, seigneurie

Mélanges généalogiques: Les d'Affry de La 
Monnoye

16 24-31

histoire
Denervaud

La seigneurie de Delley 23 28-39

généalogie Généalogie de la famille de Nervaud 8 9-17
9 15-25 

10 20-28



Despond, Marcelle
ex-libris

Dessarzin
généalogie

Dey
armoiries

Diesbach
généalogie

diverses familles
Marsens

Doubs
immigrations de Suisses

Dubas, Jean
nécrologie

Dumas
généalogie

Dumont, Pierre

émigrés fribourgeois
Canada

Murbach et Lure (1649­
1715)

émigrés suisses
Doubs

Ependes
archives de la cure

familles

histoire
Estavayer-le-Lac

histoire

état-civil
archives

11
12
13

Ex-libris Marcelle Despond 12

La famille Dessarzin 1

Les armoiries des familles de Marsens: Dey 4

Généalogie des Diesbach de Mézières 8

La famille Zarini et quelques autres familles de 14 
Marsens

Immigration dans le Doubs de Suisses 11

Hommage au Docteur Jean Dubas 34

Les Dumas, de Sommentier 16
Les ascendances maternelles françaises du 36 
Joseph Emile Dumas, de Sommentier

L'inconnu d'Autigny ou le poète fribourgeois 33 
Pierre Dumont (1578-1656)

Fribourgeois et Valaisans au cimetière de 21 
Lourdes, Manitoba
Fribourgeois de Notre-Dame de Lourdes, 21 
Manitoba
Fribourgeois émigrées 14

Immigration dans le Doubs de Suisses 11

Documents conservés dans les archives de la 25 
cure d'Ependes
L'apparition dans l'ordre chronologique de 25 
quelques noms de familles dans les villages 
d'Ependes et de Sales
L'histoire et les familles d'Ependes 25

Visite de la ville d'Estavayer-le-Lac le 26 juin 29 
1999

La conservation des registres d'état-civil 22 
antérieurs à 1876

25-31
1-8
3-13

32

3-6 

2-4

20-23 

2-5

5

4-5

21-23 
33-36

13-22

10-12

7-9

30-33

5

11-12

13-14

10-11

37-39

32-34



évêché de Lausanne, Fribourg et Genève
archives diocésaines Les archives de l'évêché de Lausanne, Genève

et Fribourg
excursions

Barberêche 
Broye
Estavayer-le-Lac

Saint-Maurice

ex-libris
Despond, Marcelle 
Ruffieux, Roland 
Schwab, Claude 
armoriés

expositions
ancêtres Cernier

documents 
généalogiques 
journée de la 
Généalogie

familles
Ependes

origines

génération

Haut-Rhin

fontaines
héraldique

Forestier
généalogie

formation
généalogie

France
Nervaux
Nervo
soldats suisses 

Franche-Comté
mercenaires

Sortie d'été à Barberêche, le 30 juin 
Sortie dans la Broye
Visite de la ville d'Estavayer-le-Lac le 26 juin 
1999
Sortie d'été à Saint-Maurice, le samedi 29 juin 
2002

Ex-libris Marcelle Despond 
Au sujet de la famille Sudan

Ex libris fribourgeois armoriés, nouvelle série

Histoire de vies, exposition au château de 
Valengin (NE)
Exposition aux archives de l'Etat de Fribourg

Journée de la Généalogie le 1er nov. 1993, 
Comptoir gruérien

L'apparition dans l'ordre chronologique de 
quelques noms de familles dans les villages 
d'Ependes et de Sales
Aperçu sur les origines, l'histoire et le sens des 
noms de famille
Une génération en Gruyère, évolution de sa 
durée
Quelques familles fribourgeoise venues du Haut- 
Rhin

Les representations héraldiques sur les 
fontaines de la Ville de Fribourg

Généalogie Forestier 
Généalogie Forestier (informations 
complémentaires)

Après-midi généalogique du 15 mars 1994

Généalogie de la famille de Nervaud

Les soldats suisses en Yvelines

Un mercenaire fribourgeois en Franche-Comté 
au XVIIème siècle

20

32 
25 
29

33

12
10
10
45

12

23

21

25

36

40

41

34

3
4

22

9
9
4

24

11-26

31-32
15
37-39

30-34

32
7
7
5-29 

30 

43

17-20

13-14

22-32

19-24

11-13

6-12

14-19
25

17-28

15-25
15-25
12-23

15-18



Fribourg (ct.)
Archives de l'Etat Liste des registres de paroisses déposés aux 

Archives de l'Etat de Fribourg
1 10-21

drapeaux milices Les milices fribourgeoises et leurs drapeaux 
sous la Médiation

30 5-14

héraldique Les avatars des armoiries de l'Etat et de la ville 
de Fribourg

32 7-15

registres de l'état civile La consultation des registres de l'état civile dans 
le canton de Fribourg

14 7-28

sources généalogiques Les sources fribourgeoises de la généalogie 22 29-31
tableau armorié 1751 Présentation du Tableau armorié des familles 

Patriciennes
10 29-32

Fribourg (ville)
commanderie St-Jean La commanderie de St-Jean à Fribourg 26 6-12

Fribourgeois
massacres de 
septembre 1792

Les Fribourgeois aux Tuileries le 10 août et lors 
des massacres de septembre 1792

15 7-27

Tuileries le 10 août 1992 15 7-27

Gapany
armoiries Les armoiries des familles de Marsens: Gapany 6 5-8
généalogie La famille Gapany (olim Mestrallat puis Gapan) 27 7-38

gardes suisses
Argenteuil Relevés d'actes à Argenteuil 15 4-6

généalogie
Aebischer Famille Aebischer originaire de Heitenried 39 14-29

Famille Aebischer originaire de Heitenried, 
branche de Christoph, né à Niedermuhren

40 25-30

Famille Aebischer originaire de Heitenried, 
branche de Claudius, né à Schoenfels

41 14-35

Affry de La Monnoye Mélanges généalogiques: Les d'Affry de La 
Monnoye

16 24-31

Ardrighetti La famille Ardrighetti 5 9-10
assistance informatique Généatique. La généalogie assistée par 

l'informatique
3 11-13

au secours de l'Histoire généalogie au secours de l'Histoire 18 9-13
Bielmann La famille Bielmann de Treyvaux 27 43-46
Broillet Mélanges généalogiques: Les Broillet, de 

Ponthaux, Belfaux et Fribourg
18 19-20

Brülhart Table d'ascendance de Marguerite Chaudet- 
Brülhart

13 19-20

Buchillier Généalogie de la famille Buchillier, de Porsel 5 14-16
Buchilly Généalogie de la famille Buchilly, de Porsel, 

Sâles, Peseux, Lausanne et Meyrin
5 10-14

Bula Bula 11 6-20
Burki Burki, Burcki, Burekhi, Bourqui 28 24-26
Castella Origines des Castella de la Gruyère 21 25-28



Castella d'Orgemont Les origines gruyériennes de la famille Castella 
d'Orgemont

16 16-20

Challamel Challamel 13 15-18
Chollet Les armoiries des familles de Marsens: Chollet 2 14-16
Cossonay, seigneurs de Généalogie des seigneurs de Cossonay 27 6

Cuony Histoire de la famille Cuony originaire 
d'Ueberstorf et de Fribourg

29 4-15

Curty La famille Curty 44 11-23
Denervaud Généalogie de la famille de Nervaud 8

9
10
11
12
13

9-17
15-25
20-28
25-31
1-8
3-13

Dessarzin La famille Dessarzin 1 3-6
Diesbach Généalogie des Diesbach de Mézières 8 20-23
Dumas Les Dumas, de Sommentier 16 21-23
Eckes-Eggis-d'Eggis La famille Eckes-Eggis-d'Eggis, Philippe (1767­

1830), Augustin (1799-1891)
42 8-33

La famille Eckes-Eggis-d'Eggis, Etienne (1830­
1867), Adolphe-Prosper (1855-1941)

43 5-38

Forestier Généalogie Forestier 3 14-19
formation Après-midi généalogique du 15 mars 1994 22 17-28
Fribourg, sources Les sources fribourgeoises de la généalogie 22 29-31
Gapany La famille Gapany (olim Mestrallat puis Gapan) 27 7-38
Genoud Essai de généalogie des familles Genoud dites 

"à Petre" et "Frisé"
30 26-33

Gevisier Généalogie de la famille Gevisier, de Posieux 8 24-28
Herren Familiengeschichte Herren 26 42-46
Hyenne Les Jenny de Corbières, ancêtres des Hyenne 

de Franche-Comté
30

31

15-25

27-37
Jaun, familles de Die Buerger von Jaun 24 5-10
Jenny Les Jenny de Corbières, ancêtres des Hyenne 

de Franche-Comté
30

31

15-25

27-37
Kuenlin Généalogie de la famille Kuenlin, de Fribourg, 

Tavel, Marly et Neuchâtel
2 5-13

Landerset Généalogie de la famille Landerset 4 6-11
La famille de Landerset 23 40-42

Maradan Les Maradans, "barons" du fromage à Lyon 21 13-16
Les Maradan émigrés en France 34 13-34

Marsens, familles de Armoiries des familles de Marsens 21 21-23
Mauron Mélanges généalogiques: Les Mauron 12 9-23
Monnerat Les Mélanges généalogiques: Les Monnerat du 

Brésil
4 5

Montenach A propos de la famille Montenach (complément 
d'information)

6 8



Nervaud Généalogie de la famille de Nervaud 8
9

10
11
12
13

9-17
15-25
20-28
25-31
1-8
3-13

Neuhaus Une des familles Neuhaus 7 10-12
Pedrazzini-Franzoni Une famille tessinoise proche de Fribourg: Les 

Pedrazzini-Franzoni
22 7-16

Philipona La famille Philipona originaire de Vuippens, 
Marsens et Hauteville (et Philipona, Adrien)

25 25-27

Pittet Mélanges généalogiques: La famille Pittet, de 
La Joux

5 19-23

Généalogie Forestier (informations 
complémentaires)

5 19

Mélanges généalogiques: La famille Pittet, de 
La Joux

6 2-4

Prel d'Erpeldange La famille du Prel d'Erpeldange de Chapois, de 
Fribourg

20 27-31

rassemblement familial Reussir un rassemblement familial 29 18-20
Ratzé Généalogie de la famille Ratzé, de Fribourg 6 9-13
Reydelet Rodelet 12 31

Reydelet 12 31-32
Rodelet 12 31-32

Rodelet 12 31
Scherly Mélanges généalogiques: Les Scherly, de La 

Roche
16 6-15

Schorderet 
science auxiliaire

Généalogie Schorderet 26 13-41

La généalogie, science auxilliaire à l'histoire: 
exemple

11 2-4

Seydoux Généalogie de la famille Seydoux 8 2-3
signes conventionnels Signes conventionnels 1 22
Surpierre, seigneurs de Généalogie des seigneurs de Surpierre 27 5
Teraulla Un mercenaire fribourgeois en Franche-Comté 

au XVIIème siècle
24 15-18

Thomet Note de lecture: Jean Thomet 14 36
Tirol Un mercenaire fribourgeois en Franche-Comté 

au XVIIème siècle
24 15-18

Uldry La descendance de Claude Uldry 28 27-48
Voïta Familles de Marsens: Voïta 16 4-5

généalogies
Bibliothèque cantonale Les "Généalogies Hubert de Vevey" accessibles 

à la BCU de Fribourg
7 5-9

Genoud
généalogie Essai de généalogie des familles Genoud dites 

"à Petre" et "Frisé"
30 26-33

Gevisier



généalogie 
Grab, Amédée

armoiries

Grimoux, Jean

Gruyère
origine des Castella 
d'Orgemont

Gumy
généalogie

Henry
armoiries

héraldique
éloge

époque napoléonienne 
Fribourg

Fribourg, fontaines 

identifications

marques de maison 
ornithologie 
poêles armoriés 
retable du Maîte à 
l'oeillet
soc de charrue

Suisse
héraldique et généalogie

Institut fribourgeois

héraldiques
Abbayes de Fribourg 
composer armoiries

Herren
généalogie

histoire

Les armoiries de Mgr Amédée Grab, évêque de 26 
Lausanne, Genève et Fribourg

Rue Jean-Grimoux (1674-1740), peintre 42

Les origines gruyériennes de la famille Castella 16 
d'Orgemont

généalogie descendante des Gumy, de Avry-s.- 19 
Matran

Armoiries de nos membres 2

Eloge de l'Héraldique 14
L'Arbre généalogique 14
L'héraldique napoléonienne 31
Les avatars des armoiries de l'Etat et de la ville 32 
de Fribourg
Les représentations héraldiques sur les 34
fontaines de la Ville de Fribourg
Quelques identifications: une canonnière 44
décorée aux armes Lombard, deux panonceaux 
aux armes de Reynold , armoiries du maître 
maçon inconnu.
Les marques de maison 28
Le thème ornithologique dans l'héraldique 38
La céramique de poêle fribourgeoise armoriée 25
Les armes figurant sur le retable du Maître à 29
l ’œillet en l'église des cordeliers à Fribourg 
Le représentation du soc de charrue dans 33
l'héraldique fribourgeoise
Heraldica Helvetica. Armorial général suisse 24

Institut fribourgeois d'Héraldique et de 2
Généalogie
Regard sur l'Institut fribourgeois d'héraldique et 35 
de généalogie

Héraldique des Abbayes de Fribourg 23
Eléments d'héraldique pour composer de 31
nouvelles armoiries

Généalogie de la famille Gevisier, de Posieux 8

Familiengeschichte Herren 26

24-28 

47-48

5-7 

16-20

8-9

20-21

1
1
18-26
7-15

6-12

5-10

7-23
25-31 
4-10 
22-23

6-12 

10-15 

1-3 

6-18

21-27
6-17

42-46



cartographie

Châtel-Saint-Denis
Cournillens, chapelle de
Saint-Léger
Delley, seigneurie
Ependes
Estavayer-le-lac

Fribourg, commanderie
St-Jean
Marly
pélerins
Saint-Aubin
Vaud et Fribourg

Les Walser

histoire et généalogie

Hyenne
généalogie

informatique
généalogie assistée

Typus Agri Friburgensis ou la première carte du 
canton de Fribourg établie par Wilhelm 
Techtermann en 1578 
Châtel-Saint-Denis
La chapelle de Saint-Léger de Cournillens 
(compte rendu)
La seigneurie de Delley 
L'histoire et les familles d'Ependes 
Visite de la ville d'Estavayer-le-Lac le 26 juin 
1999
La commanderie de St-Jean à Fribourg 

La papeterie de Marly
Les pèlerins fribourgeois à Jérusalem, 1436-1640 
Saint-Aubin
Vaudois et Fribourgeois sur les traces d'un 
passé commun
Les Walser - un regard sur leurs migrations, 
suivi de quelques éclairages fribourgeois

histoire et généalogie, même combat pour la 
mémoire

Les Jenny de Corbières, ancêtres des Hyenne 
de Franche-Comté

Généatique. La généalogie assistée par 
l'informatique 

Institut fribourgeois d'Héraldique et Généalogie
armorial
assemblée générale 

excursions

histoire

statuts

Italie
archives en péril

Jaun, familles de
généalogie

L'armorial de l'Institut
Assemblée générale ordinaire du 21 février 
2001
Visite de la ville d'Estavayer-le-Lac le 26 juin 
1999
Sortie d'été à Barberêche, le 30 juin 
Sortie d'été à Saint-Maurice, le samedi 29 juin 
2002
Institut fribourgeois d'Héraldique et de 
Généalogie
Regard sur l'Institut fribourgeois d'héraldique et 
de généalogie
Statuts de l'Institut fribourgeois d'Héraldique et 
de Généalogie

Lettre d'Italie

Die Buerger von Jaun

23

23
45

23
25 
29

26

37 
40 
25 
25

38

19

30

31 

3

35
31

29

32
33

2

35

5

11

24

4-17

18-20
35-36

28-39
10-11
37-39

6-12

5-34 
5-18 
17-24 
16-17

5-24

4-5

15-25

27-37

11-13

19-25
41-43

37-39

31-32 
30-34

1-3

6-18 

1-6

32-33

5-10



Jenny
généalogie Les Jenny de Corbières, ancêtres des Hyenne 

de Franche-Comté
30

31

15-25

27-37
Kerzers

archives Das Gemeindearchiv von Kerzers 29 16-17
Kuenlin

généalogie Généalogie de la famille Kuenlin, de Fribourg, 
Tavel, Marly et Neuchâtel

2 5-13

Landerset
généalogie Généalogie de la famille Landerset 4 6-11

A propos des Landerset (errata bull No 4) 19 3
liste des registres de paroisse

Archives de l'Etat de Liste des registres de paroisses déposés aux 1 10-21
Fribourg Archives de l'Etat de Fribourg

livre
Histoire locale et passion généalogique et histoire des familles 19 1-3
régionale

lois
protection des donnés Avant-projet de loi fribourgeoise sur la 

protection des données personnelles
22 40-45

Lure (principauté)
immigrés fribourgeois Fribourgeois émigrées 14 30-33
1649-1715

Magnin
armoiries Les armoiries des familles de Marsens: Magnin 8 4-7

Maillard, Armand
A propos du patronyme Badoud 37 35

Maradan
France Les Maradan émigrés en France 34 13-34
Lyon, "barons" du Les Maradans, "barons" du fromage à Lyon 21 13-16
fromage

Marguerite Chaudet-Brülhart
table d'ascendance Note de lecture: Elisabeth Chappuys +1689, 

d'Ependes
13 19

mariages intéressant Fribourg
Vaud, paroisses cath. Liste des mariages intéressant Fribourg (Vaud 7 13-36
avant 1798 avant 1798)

marques de maison
héraldique Les marques de maison 28 7-23

Marsens
armoiries Les armoiries du village de Marsens 13 28-31
armoiries des familles Les armoiries des familles de Marsens: Buchs 1 7-9

Les armoiries des familles de Marsens: Chollet 2 14-16
Les armoiries des familles de Marsens: Dafflon 3 21-22
Les armoiries des familles de Marsens: Dey 4 2-4

armoiries des familles Les armoiries des familles de Marsens: Pharisaz 5 7-8



Les armoiries des familles de Marsens: Gapany 6
Les armoiries des familles de Marsens: Magnin 8
Les armoiries des familles de Marsens: 11 
Schenevey
Les armoiries des familles de Marsens: Les 12 
Tinguely
La famille Zarini et quelques autres familles de 14 
Marsens

14
famille Voïta Familles de Marsens: Voïta 16
généalogies des familles Armoiries des familles de Marsens 21

massacres de septembre 1792
Fribourgeois

Mauron
généalogie

mercenaires
Avignon

Franche-Comté

Miville
Canada

Monnerat
Brésil

Montenach
généalogie

Murbach (principauté)
immigrés fribourgeois 
1649-1715 

nécrologie 
Dubas, Jean 
Simonet, Paul 

Nervaud 
généalogie

Nervaux
Angleterre
France

Nervo
France

Les Fribourgeois aux Tuileries le 10 août et lors 
des massacres de septembre 1792

Mélanges généalogiques: Les Mauron

Au sujet de l'ouvrage intitulé: Avignon et ses 
Suisses
Un mercenaire fribourgeois en Franche-Comté 
au XVIIème siècle

Les descendants de Pierre Miville au Canada

Les Mélanges généalogiques: Les Monnerat du 
Brésil

A propos de la famille Montenach (complément 
d'information)

Fribourgeois émigrées

Hommage au Docteur Jean Dubas 
+ Paul Simonet

Généalogie de la famille de Nervaud

Généalogie de la famille de Nervaud

Généalogie de la famille de Nervaud

15

12

21

24

9

4

6

14

34
26

8
9

10
11
12
13

9
9

9

5-8
4-7
21-23

24-27

2-5

2-5
4-5
21-23

7-27

9-23

6

15-18

6-14

5

8

30-33

4-5
4

9-17
15-25
20-28
25-31
1-8
3-13

15-25
15-25

15-25



Neuhaus
généalogie

notaires fribourgeois
Archives dép. de Lons-Le- Entraide 
Saunier

Paris: Archives dép. de la Seine

Une des familles Neuhaus

Sudan
patronyme

Sugnaux-Sugniaux

Badoud
Pedrazzini-Franzoni

généalogie

Perritaz
armoiries

Pharisaz
armoiries

Au sujet de la famille Sudan

A propos de l'origine des patronymes Sugnaux- 
Sugniaux
A propos du patronyme Badoud

Une famille tessinoise proche de Fribourg: Les 
Pedrazzini-Franzoni

Armoiries de nos membres

Les armoiries des familles de Marsens: Pharisaz

2

10

32

37

22

3

5

7

Philipona
familles de Marsens

généalogie

Pittet
généalogie

poêles armoriés
héraldique 

Prel d'Erpeldange
généalogie

protection des donnés
lois

rassemblement familial
généalogie

Ratzé
généalogie

Les armoiries des familles de Marsens: 
Philipona
La famille Philipona originaire de Vuippens, 
Marsens et Hauteville (et Philipona, Adrien)

Généalogie Forestier (informations 
complémentaires)
Mélanges généalogiques: La famille Pittet, de 
La Joux

La céramique de poêle fribourgeoise armoriée

La famille du Prel d'Erpeldange de Chapois, de 
Fribourg

Avant-projet de loi fribourgeoise sur la 
protection des données personnelles

Reussir un rassemblement familial

Généalogie de la famille Ratzé, de Fribourg 
A propos des Ratzé (errata bull No 6) 

régiments Suisses en France
relevés effectuées en Mélanges généalogiques 
France

registres de l'état civil
Fribourg (ct.) La consultation des registres de l'état civil dans

le canton de Fribourg

9

25

5

5
6

25

20

22

29

6
19

3

14

17

7

16-22

35

7-16

20

7-8

3-5 

25-27

19

19-23
2-4

4-10 

27-31

40-45

18-20

9-13
9

2-10

10-12

7-28



registres de paroisse
Chaville Les Suisses dans les registres paroissiaux de

Chaville
liste Liste des registres de paroisses déposés aux

Archives de l'Etat de Fribourg 
registres de paroisses cath.

Vaud avant 1798 Liste des mariages intéressant Fribourg (Vaud
avant 1798) 

relevés effectuées en France
régiments Suisses en Mélanges généalogiques 
France

Repond
sort incertain du Le sort incertain du lieutenant Repond
lieutenant
titre de bourgeoisie A propos de la famille Repond 

retable du Maître à l’œillet 
héraldique

réunion de famille
Seydoux

Reydelet
généalogie

Rodelet
généalogie

Romanens
armoiries

Saint-Aubin
archives communales

histoire 
Saint-Maurice

excursion

Schenevey
armoiries

Scherly
généalogie

Schorderet
généalogie

Seydoux
armoiries 
généalogie

Les armes figurant sur le retable du Maître à 
l ’œillet en l'église des cordeliers à Fribourg

A tous les descendants d'Albert et d'Emma 
Seydoux

Rodelet
Reydelet

Rodelet
Reydelet

Les armoiries des familles de Marsens: Les 
Romanens

Les archives communales de Saint-Aubin 
Saint-Aubin

Sortie d'été à Saint-Maurice, le samedi 29 juin 
2002

Les armoiries des familles de Marsens: 
Schenevey

Mélanges généalogiques: Les Scherly, de La 
Roche

Généalogie Schorderet

Armoiries de nos membres 
Généalogie de la famille Seydoux

10

1

7

3

16

19

29

10

12
12

12
12

10

17
25

33

11

16

26

4
8

8-11

10-21

13-36

2-10

5

5

22-23

19

31
31-32

31
31-32

4-6

12-19
17-24

30-34

21-23

6-15

13-41

24
2-3



signes conventionnels
généalogie 

Simonet, Paul 
nécrologie

soc de charrue
héraldique

soldats suisses
cf. gardes suisses 
Yvelines

statuts
Institut fribourgeois 
d'Héraldique et 
Généalogie

Sudan
archives dép. de la 
Seine

Sugnaux
patronyme

Sugnieux
patronyme

Suisse
héraldique

Suisses
Immigration dans le 
Doubs
registres de paroisse 
Chaville

Surpierre, seigneurs de
généalogie 

table d'ascendance 
Marguerite Chaudet- 
Brülhart 
Julien Schaller

tableau armorié 
Fribourg 1751

Tardin
généalogie

Teraulla
généalogie

réunion de famille A tous les descendants d'Albert et d'Emma 10 19 
Seydoux

Signes conventionnels 1 22

+ Paul Simonet 26 4

Le représentation du soc de charrue dans 33 6-12 
l'héraldique fribourgeoise

Les soldats suisses en Yvelines 4 12-23

Statuts de l'Institut fribourgeois d'Héraldique et 5 1-6 
de Généalogie

Au sujet de la famille Sudan 10

A propos de l'origine des patronymes Sugnaux- 32 16-22 
Sugniaux

A propos de l'origine des patronymes Sugnaux- 32 16-22 
Sugniaux

Heraldica Helvetica. Armorial général suisse 24 10-15

Immigration dans le Doubs de Suisses 11 5

Les Suisses dans les registres paroissiaux de 10 8-11
Chaville

Généalogie des seigneurs de Surpierre 27 5

Table d'ascendance de Marguerite Chaudet- 13 19-20
Brülhart
L'ascendance de Julien Schaller 45 30-34

Présentation du Tableau armorié des familles 10 29-32
Patriciennes

Tardin des Ormonts, puis de La Roche, 19 10-24
Treyvaux et Maules

Un mercenaire fribourgeois en Franche-Comté 24 15-18 
au XVIIème siècle

7

Thomet, Jean



généalogie
Tinguely

armoiries

Tirol
généalogie

Tornare
armoiries

Tuileries
10 août 1792, 
Fribourgeois 

Uldry
généalogie

Vaud
paroisses catholiques. 
avant 1798 

Vaud et Fribourg
histoire

Vevey, Hubert de
généalogies établis par

vexillologie
Fribourg, milices

Voïta
généalogie

Yvelines
soldats suisses

Zarini
armoiries

Les armoiries des familles de Marsens: Les 12
Tinguely

Un mercenaire fribourgeois en Franche-Comté 24 
au XVIIème siècle

Les armoiries de votre famille: Tornare 13

Les Fribourgeois aux Tuileries le 10 août et lors 15 
des massacres de septembre 1792

La descendance de Claude Uldry 28

Liste des mariages intéressant Fribourg (Vaud 7
avant 1798)

Vaudois et Fribourgeois sur les traces d'un 25
passé commun

Les "Généalogies Hubert de Vevey" accessibles 7 
à la BCU de Fribourg

Les milices fribourgeoises et leurs drapeaux 30
sous la Médiation

Familles de Marsens: Voïta 16

Les soldats suisses en Yvelines 4

La famille Zarini et quelques autres familles de 14 
Marsens

Note de lecture: Jean Thomet 14

24-27

15-18

24-27

7-27

27-48

13-36

16-17

5-9

5-14

4-5

12-23

2-5

36



B. Classement par auteur



Aebischer, Franz
Famille Aebischer originaire de Heitenried 39 14-29
Famille Aebischer originaire de Heitenried, branche de Christoph, né à
Niedermuhren 40 25-30
Famille Aebischer originaire de Heitenried, branche de Claudius, né à
Schoenfels 41 14-35

Bielmann, Jean Pierre
La famille Bielmann de Treyvaux 27 43-46

Boccard, Geneviève de
La commanderie de St-Jean à Fribourg 26 6-12
Les pèlerins fribourgeois à Jérusalem, 1436-1640 40 5-18

Brodard, Pierre
Bleu, histoire d'une couleur 32 30-31
Regard sur l'Institut fribourgeois d'héraldique et de généalogie 35 6-18

Bula, Hans
Bula 11 6-20

Bürki, Erica
Généalogie des seigneurs de Surpierre 27 5

Bussard, Fernand
Les archives de l'évêché de Lausanne, Genève et Fribourg 20 11-26

Caron de Lessan, Laurent
La famille de Landerset 23 40-42

Castella, Pierre de
A propos de la famille Montenach (complément d'information) 6 8
Les origines gruyériennes de la famille Castella d'Orgemont 16 16-20
généalogie au secours de l'Histoire 18 9-13
A propos des Landerset (errata bull No 4) 19 3
A propos de la famille Repond 19 5
A propos des Ratzé (errata bull No 6) 19 9
Origines des Castella de la Gruyère 21 25-28
La conservation des registres d'état-civil antérieurs à 1876 22 32-34
Châtel- Saint-Denis 23 18-20
La seigneurie de Delley 23 28-39
Burki, Burcki, Burekhi, Bourqui 28 24-26

Charrière, Bruno
Les ascendances maternelles françaises du Joseph Emile Dumas, de 36 33-36
Sommentier

Chaudet, Jean Christophe
Table d'ascendance de Marguerite Chaudet-Brülhart 13 19-20

Chenaux-Dumas, Dominique
Les Dumas, de Sommentier 16 21-23

Dechênes, Ronald
Les descendants de Pierre Miville au Canada 9 6-14

Dessarzin, Marcel
La famille Dessarzin 1 3-6

Diesbach-Belleroche, Benoît de
Généalogie de la famille Kuenlin, de Fribourg, Tavel, Marly et Neuchâtel 2 5-13
Généalogie Forestier 3 14-19



Les Mélanges généalogiques: Les Monnerat du Brésil 4 5
Généalogie de la famille Landerset 4 6-11
Généalogie de la famille Buchilly, de Porsel, Sâles, Peseux, Lausanne 5 10-14
et Meyrin
Généalogie de la famille Buchillier, de Porsel 5 14-16
Mélanges généalogiques: La famille Pittet, de La Joux1ère partie 5 19-23
Mélanges généalogiques: La famille Pittet, de La Joux2ème partie 6 2-4
Généalogie de la famille Ratzé, de Fribourg 6 9-13
Généalogie de la famille de Nervaud 8 9-17
Généalogie des Diesbach de Mézières 8 20-23
Généalogie de la famille Gevisier, de Posieux 8 24-28
Généalogie de la famille de Nervaud(suite) 9 15-25
Les Suisses dans les registres paroissiaux de Chaville 10 8-11
Généalogie de la famille de Nervaud(suite) 10 20-28
Généalogie de la famille de Nervaud(suite) 11 25-31
Généalogie de la famille de Nervaud(suite) 12 1-8
Mélanges généalogiques: Les Mauron 12 9-23
Rodelet 12 31
Reydelet 12 31-32
Généalogie de la famille de Nervaud(suite) 13 3-13
Challamel 13 15-18
Mélanges généalogiques: Les Scherly, de La Roche 16 6-15
Tardin des Ormonts, puis de La Roche, Treyvaux et Maules 19 10-24
Tableau généalogique d'Affry 20 2
La famille du Prel d'Erpeldange de Chapois, de Fribourg 20 27-31
Editorial 21 1

Diesbach-Belleroche, Jérôme de
Armoiries de nos membres 2 20-21
Armoiries de nos membres 3 20

Dreneau-Beuvin, Nicole
Les soldats suisses en Yvelines 4 12-23

Dubas, Jean
Le mot du président 1 1
Quelques mots de votre président 13 1
Typus Agri Friburgensis ou la première carte du canton de Fribourg établie 23 4-17
par Wilhelm Techtermann en 1578
Héraldique des Abbayes de Fribourg 23 21-27
Les milices fribourgeoises et leurs drapeaux sous la Médiation 30 5-14
Eléments d'héraldique pour composer de nouvelles armoiries 31 6-17
Les avatars des armoiries de l'Etat et de la ville de Fribourg 32 7-15

Dubas-Cuony, Marie-Jeanne
Histoire de la famille Cuony originaire d'Ueberstorf et de Fribourg 29 4-15

Dumont, Albert
L'inconnu d'Autigny ou le poète fribourgeois Pierre Dumont (1578-1656) 33 13-22
Aperçu sur les origines, l'histoire et le sens des noms de famille 36 22-32

Egarteler, Francine
Relevés d'actes à Argenteuil 15 4-6

Eggis, Jean-Jacques d'



La famille Eckes-Eggis-d'Eggis, Philippe (1767-1830), Augustin (1799- 42
1891)
La famille Eckes-Eggis-d'Eggis, Etienne (1830-1867), Adolphe-Prosper 43 
(1855-1941)

Elgass, Henri
Armoiries Grangier 37

Favez, Pierre-Yves
Liste des mariages intéressant Fribourg (Vaud avant 1798) 7

Favre, Michel
Les archives communales de Saint-Aubin 17

Forestier, Armand (Mme)
Généalogie Forestier (informations complémentaires) 4

Fragnière, Roland
Une génération en Gruyère, évolution de sa durée 40

Gapany, Louis
La famille Gapany (olim Mestrallat puis Gapan) 27

Genoud, Jean
Essai de généalogie des familles Genoud dites "à Petre" et "Frisé" 30

Gozis, Maurice des 
Mélanges généalogiques: Les d'Affry de La Monnoye 16

Hamoir, Eric
Journée de la Généalogie le 1er nov. 1993, Comptoir gruérien 21
Après-midi généalogique du 15 mars 1994 22
Les sources fribourgeoises de la généalogie 22
Exposition aux archives de l'Etat de Fribourg 23
L'histoire et les familles d'Ependes 25
Sortie dans la Broye 25
Bibliothèque 26
A lire 29

Herren-Werren, Hans 
Familiengeschichte Herren 26

Hürliberger, Thierry 
Quelques adresses utiles 13
Quelques adresses utiles 14
Armoiries d'Affry de La Monnoye 16

Hyenne, André
Les Jenny de Corbières, ancêtres des Hyenne de Franche-Comté 30
Les Jenny de Corbières, ancêtres des Hyenne de Franche-Comté(suite) 31

Jeanningros, Michel
Immigration dans le Doubs de Suisses 11

Knapke, Dieter
Das Gemeindearchiv von Kerzers 29

Kolly-Sauteur, Antonie 
Fribourgeois de Notre-Dame de Lourdes, Manitoba 21
Fribourgeois et Valaisans au cimetière de Lourdes, Manitoba 21

Lanthemann, Pierre 
généalogie descendante des Gumy, de Avry-s.-Matran 19

5-38

8-33

36

13-36

12-19

25

19-24

7-38

26-33

24-31

17-20
17-28
29-31
43
10-11
15
5
25-33 

42-46 

32
34-35
32

15-25
27-37

5

16-17

7-9 
10-12

8-9



Lerebourg, François
Généatique. La généalogie assistée par l'informatique 3 11-13

Maillard, Armand
A propos du patronyme Badoud 37 35

Maradan, Eveline
La généalogie, science auxilliaire à l'histoire: exemple 11 2-4
passion généalogique et histoire des familles 19 1-3
Editorial 21 1
Les Maradans, "barons" du fromage à Lyon 21 13-16
Les Maradan émigrés en France 34 13-34

Maradan-Schorderet, Imelda
Généalogie Schorderet 26 13-41

Margarit, Marc
Lettre d'Italie 11 32-33

Marion, Gilbert
Vaudois et Fribourgeois sur les traces d'un passé commun 25 16-17

Mauron, Xavier
Note de lecture: Elisabeth Chappuys +1689, d'Ependes 13 19
Fribourgeois émigrées 14 30-33
Note de lecture: Jean Thomet 14 36

Molliet Serge
La chapelle de Saint-Léger de Cournillens (compte rendu) 45 35-36

Monteleone, Luc
La papeterie de Marly 37 5-34

Morisod, Jean-Claude
La bibliothèque du couvent des Cordeliers de Fribourg 41 5.10
Rue Jean-Grimoux (1674-1740), peintre 42 5-7

Müller, Serge de
Généalogie Forestier (informations complémentaires) 5 19

Neuhaus, Marie-Madeleine
Une des familles Neuhaus 7 10-12
La généalogie, science auxilliaire à l'histoire: exemple 11 2-4
Histoire de vies, exposition au château de Valengin (NE) 12 30

Olivier, Patrick
Généalogie de la famille Seydoux 8 2-3

Olivier-Seydoux, Brigitte
Armoiries de nos membres 4 24

Pedrazzini, Dominic M.
Editorial 22 1
Une famille tessinoise proche de Fribourg: Les Pedrazzini-Franzoni 22 7-16
Editorial 23 1
Editorial 24 1
Editorial 25 1-2
La céramique de poêle fribourgeoise armoriée 25 4-10
Editorial 26 1
Les armoiries de Mgr Amédée Grab, évêque de Lausanne, Genève et 26 47-48
Fribourg
Editorial 27 1



Editorial 28 1
Les marques de maison 28 7-23
L'héraldique et la généalogie à la veille de l'an 2000 (éditorial) 29 3
Un besoin d'arbre et de connaissance (éditorial) 30 3-4
Editorial 31 4-5
L'héraldique napoléonienne 31 18-26
De l'état des armoiries aux armoiries de l'Etat... (éditorial) 32 4-6
Heureux qui comme Ulysse fit un beau voyage (éditorial) 33 4-5
Hommage au Docteur Jean Dubas 34 4-5
Poursuivre, découvrir, réunir (éditorial) 35 4-5
Les végétaux dans les armoiries fribourgeoises 36 4-21
Le thème ornithologique dans l'héraldique 38 25-31

Philipona, Anne
La famille Philipona originaire de Vuippens, Marsens et Hauteville (et 25 25-27
Philipona, Adrien)

Rappart, François J.
Heraldica Helvetica. Armorial général suisse 24 10-15

Repond, Jean-Bernard
Interpellation relative à la conservation des archives 22 35-39

Rial, Jacques
Les Walser - un regard sur leurs migrations, suivi de quelques éclairages 38 5-24
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